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Bericht zur Jahresrechnung 2020 

1. Ausgangslage

Die Haushaltssatzung 2020 wurde vom Stadtrat mit Beschluss vom 03.12.2019 in den Ein-
nahmen und Ausgaben wie folgt festgesetzt: 

Verwaltungshaushalt:  450.555.525 €, 

Vermögenshaushalt:   86.756.005 €. 

Die Regierung von Mittelfranken genehmigte die Satzung mit Bescheid vom 17.03.2020 (Ein-
gang: 27.03.2020) ohne Auflage, allerdings mit der Empfehlung die Mehreinnahmen bei den 
Schlüsselzuweisungen (ca. 2,4 Mio. €) der allgemeinen Rücklage zum Zwecke des Schul-
denabbaus zuzuführen. Der Ferienausschuss ist dieser Empfehlung mit Beschluss vom 
29.04.2020 dahingehend beigetreten, dass die genannten Mehreinnahmen im Rahmen des 
Jahresabschlusses 2020 der sog. „Schuldenabbaurücklage“ zugeführt werden. Die amtliche 
Bekanntmachung der Haushaltssatzung 2020 erfolgte im Amtsblatt der Stadt Fürth vom 
06.05.2020. 

Mit Beschluss vom 26.11.2020 wurde eine 1. Nachtragshaushaltssatzung 2020 durch den 
Stadtrat genehmigt. 

Danach wurde die Haushaltssatzung wie folgt geändert bzw. neu festgesetzt: 

Verwaltungshaushalt:  keine Änderungen 

Vermögenshaushalt:  110.747.795 € (= Erhöhung um 23.991.790 €). 

Die Nachtragshaushaltssatzung enthielt keine genehmigungspflichtigen Bestandteile. 
Die Veröffentlichung erfolgte im Amtsblatt der Stadt Fürth vom 16.12.2020. 
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2. Zum Ergebnis des Jahres 2020

Anmerkung: Der Vergleich mit den Planansätzen 2020 bezieht sich jeweils auf die ur-
sprünglichen Planansätze, d.h. ohne den 1. Nachtragshaushalt. 

Die Jahresrechnung 2020 konnte ausgeglichen werden. 

Der Haushaltsplan 2020 sah ursprünglich eine Zuführung an den Vermögenshaushalt in Höhe 
von 24,0 Mio. € vor, davon 0,6 Mio. € Sonderzuführungen. Im Ergebnis fällt die Zuführung 
um rund 40,1 Mio. € besser aus als geplant. Die tatsächliche Zuführung an den Vermögens-
haushalt beträgt 64,1 Mio. € (davon 0,1 Mio. € Sonderzuführungen). Somit beträgt die allge-
meine Zuführung an den Vermögenshaushalt 64,0 Mio. € und übersteigt damit deutlich die 
Pflichtzuführung von 13,3 Mio. €. 

Der Bestand der allgemeinen Rücklage betrug zum 31.12.2019 138,7 Mio. €. Der Haus-
haltsplan 2020 sah ursprünglich eine Minderung der Rücklage um 16,0 Mio. € vor. Per Saldo, 
d.h. sämtliche Entnahmen und Zuführungen betrachtet, ergibt sich jedoch eine Rücklagenzu-
führung in Höhe von 6,9 Mio. € und damit ein neuer Bestand der allgemeinen Rücklage
zum 31.12.2020 von 145,6 Mio. € (davon 141,0 Mio. € zweckgebunden). Siehe hierzu im De-
tail Gliederungspunkt 6.

Folgende wesentliche Einnahmen- und Ausgabenentwicklungen gegenüber den ursprüngli-
chen Planansätzen (ohne 1. Nachtragshaushaltssatzung) waren für die dargestellte positive 
Entwicklung ursächlich (Beträge in Mio. €): 

Haushaltsvolumen 

(Mio. €) 

2017 2018 2019 2020 2020 2020 

Art Ergebnis Planung Planung 
(+ Nachtrag) Ergebnis 

1. Einnahmen, gesamt 595,1 603,0 584,1 537,3 561,3 619,3 

1.1 Verwaltungshaushalt 460,3 475,0 476,1 450,6 450,6 484,7 

1.2 Vermögenshaushalt 134,8 128,0 108,0 86,7 110,7 134,6 

2. Ausgaben, gesamt 595,1 603,0 584,1 537,7 561,3 619,3 

2.1 Verwaltungshaushalt 460,3 475,0 476,1 450,6 450,6 484,7 

2.2 Vermögenshaushalt 134,8 128,0 108,0 86,7 110,7 134,6 

3. Abgleich (= 1. ./. 2.) - - - - - - 

Differenzen in den Summen durch Runden. 
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Verwaltungshaushalt 

Der Saldo aus den bereinigten Einnahmen und Ausgaben des Verwaltungshaushalts hat sich 
gegenüber dem Haushaltsplan (= + 22,1 Mio. €) um 39,3 Mio. € auf 61,4 Mio. € verbessert. So 
ergaben sich im Verwaltungshaushalt u.a. folgende Verbesserungen bzw. Verschlechterun-
gen: 

Vermögenshaushalt 

Der Saldo aus den bereinigten Einnahmen und Ausgaben des Vermögenshaushalts hat sich 
gegenüber dem Haushaltsplan (= -24,6 Mio. €) um 26,2 Mio. € auf -50,8 Mio. € verschlechtert. 

Insgesamt verbesserte sich der Finanzierungssaldo gegenüber der Haushaltsplanung 
(= -2,5 Mio. €) um 13,3 Mio. €. Im Vergleich zum Plan 2020 ergibt sich ein um 21,6 Mio. € 
besseres Ergebnis bei den Rücklagen, so dass statt einer geplanten Nettoentnahme i.H.v. 
17,3 Mio. € eine tatsächliche Nettozuführung i.H.v. 4,3 Mio. € (einschl. Sonderrücklagen) er-
folgen kann. Bei den Kreditverbindlichkeiten konnte die geplante Schuldentilgung i.H.v. 5,0 
Mio. € erreicht werden. 

Art 
(in Mio. €)

Mindereinnahmen/ Mehrausgaben 
(Verschlechterung)

Mehreinnahmen/ Minderausgaben 
(Verbesserung) 

Gewerbesteuer (netto) 13,9 

Einkommensteueranteil 4,9 

Schlüsselzuweisungen 2,4 

Kompensation GewSt etc. 26,5 

Grunderwerbsteuer 0,3 

Grundsteuer 1,5 

Umsatzsteuer 2,5 

Gebühren 2,6 

Erstattung Verwaltungsausgabe 5,0 

Erstattungen SGB II 3,0 

Rückerstattungen (GWF) 3,6 

Geschäftsausgaben 0,2 

Sozial-, Jugendhilfe 1,7 

Zuweisungen (u.a. KiTa, Asyl) 8,1 

Gewinnanteile/Konzessionsabgabe 0,6 

Personalausgaben 1,7 

Zinsausgaben 1,7 

Leistungen nach SGB II 2,4 

Steuern/Versicherungen 0,9 

Gewerbesteuer-Umlage 1,0 

Zuschüsse (u.a. KiTa) 2,6 

Sonstiges (Saldo) 4,2 

Art Mindereinnahmen/ Mehrausgaben 
(Verschlechterung)

Mehreinnahmen/ Minderausgaben 
(Verbesserung) 

Sonstige Rückflüsse Darlehen 0,4 

Zuweisungen/Zuschüsse  16,6 

Investitionen/Investitionszuschüsse 10.8 

Beiträge, Rückflüsse Darlehen 0,6 

Sonstiges (Saldo) 0,2 
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Bereinigung des Haushaltsvolumens 
(Mio. €) 

Art 2017 2018 2019 2020 2020 2020 
Ergebnis Planung Planung 

(+Nachtrag) Ergebnis 

1. Haushaltsvolumen, Einnahmen 595,1 603,0 584,1 537,3 561,3 619,3 
1.1 Bereinigungen:

1.1.1 Doppelzählungen 
- Gewerbesteuerumlage 11,4 12,2 8,9 5,2 5,2 4,2 
- Kalkulatorische Kosten 3,3 3,4 3,5 3,6 3,6 3,5 
- Verwaltungskostenanteile u.ä. 4) 37,6 40,2 43,5 47,0 47,0 42,2 
- Zuführung an/vom Verwaltungs-                      
haushalt/Vermögenshaushalt 68,2 79,8 62,9 25,9 25,9 66,6 
darunter: Sonderzuführungen (1,9) (1,9) (2,3) (2,4) (2,4) (2,4) 

1.1.2 Besondere Finanzierungsvorgänge:
-Darlehensaufnahme 3) 40,4 16,0 19,3 14,2 14,2 28,3 
- Rücklagenentnahme 8,2 8,1 8,9 18,1 41,2 27,1 
darunter: Sonderrücklage (1,3) (1,2) (1,8) (1,8) (1,8) (2,3) 
- Abschlußtechn. Buchungen - - - - - - 

1.2 Bereinigte Einnahmen 426,0 443,3 437,1 423,3 424,2 447,4 
(1. ./. 1.1)

2. Haushaltsvolumen, Ausgaben 595,1 603,0 584,1 537,3 561,3 619,3 
2.1 Bereinigungen:

2.1.1 Doppelzählungen 
- Gewerbesteuerumlage 11,4 12,2 8,9 5,2 5,2 4,2 
- Kalkulatorische Kosten 3,3 3,4 3,5 3,6 3,6 3,5 
- Verwaltungskostenanteile u.ä. 4) 37,6 40,2 43,5 47,0 47,0 42,2 
- Zuführung an/vom Verwaltungs-haus-
halt/Vermögenshaushalt 68,2 79,8 62,9 25,9 25,9 66,6 
darunter: Sonderzuführungen (1,9) (1,9) (2,3) (2,4) (2,4) (2,4) 
- Abschlußtechn. Buchungen - - - - - - 

2.1.2 Besondere Finanzierungsvorgänge:
- Tilgungen 3) 58,0 34,5 29,3 29,0 19,0 34,8 
- Rücklagenzuführungen 27,1 43,8 29,6 0,8 10,8 31,4 
darunter: Sonderrücklage (0,7) (0,7) (0,6) (0,6) (0,6) (0,1) 
Abdeckung von Fehlbeträgen - - - - - - 

2.2 Bereinigte Ausgaben 389,5 389,1 406,4 425,8 449,8 436,6 
(2. ./. 2.1) 

3. Finanzierungssaldo (1.2 ./. 2.2) 36,5 54,2 30,7 -2,5 -25,6 10,8 
3.1

Aufgliederung nach Finanzierungsarten: 

3.1.1  Schulden 1) 17,6 18,5 10,0 14,8 4,8 6,5 
darunter: Innere Darlehen (0,9) (0,7) (0,8) (-0,2) (-0,2) (0,3) 

3.1.2  Rücklagen 2) 18,9 35,7 20,7 -17,3 -30,4 4,3 
darunter: a) allgemeine Rücklage (+19,5) (36,2) (22,0) (-16,0) (-29,1) (6,4) 

b) Sonderrücklage (-0,6) (-0,5) (-1,3) (-1,3) (-1,3) (-2,1) 

3.1.3 Abdeckung Fehlbeträge - - - - - - 

3.1.4 Nicht finanziert (Deckungslücke) - - - - - - 
Differenzen in den Summen durch Runden. 
1) +  = Nettotilgung; - = Nettokreditaufnahme
2) + = Nettozuführung; - = Nettoentnahmen
3) inkl. Innerer Darlehen
4) inkl. Innerer Verrechnung mit der Gebäudewirtschaft
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3. Im Einzelnen

3.1 Verwaltungshaushalt 

Bereinigte Einnahmen und Ausgaben nach Arten 
(Mio. €) 

Art 
2017 2018 2019 2020 2020 2020 

Planung 
Planung 
(+ Nach-

trag) 
Ergebnis 

1. Einnahmen, gesamt 426,0 443,3 437,1 423,3 424,2 447,4 

1.1 davon Verwaltungshaushalt 405,7 417,5 412,8 392,9 392,9 432,2 

Steuern und allgemeine Zuweisungen (0)  252,9 269,8 263,7 265,1 265,1 281,0 
Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb (1) 132,0 124,6 126,7 114,7 114,7 128,1 
Sonstige Finanzeinnahmen (2) 20,8 23,1 22,4 13,1 13,1 23,1 

1.2 Einnahmen des Vermögenshaushalts (3) 20,2 25,7 24,1 30,5 31.4 15,1 

2. Ausgaben, gesamt 389,5 389,1 406,4 425,8 449,8 436,6 

2.1 davon Verwaltungshaushalt 342,0 341,0 364,6 370,8 370,8 370,8 

Personalausgaben (4) 105,1 109,6 114,5 122,7 122,7 121,0 

Sächl. Verwaltungs- und Betriebsaufwand (5/6) 107,2 105,9 109,9 113,0 113,0 108,1 
Zuweisungen und Zuschüsse (7) 76,3 72,2 81,6 78,2 78,2 80,3 
Sonstige Finanzausgaben (8) 53,4 53,3 58,5 56,9 56,9 61,4 

 2.2 Ausgaben des Vermögenshaushalts (9) 47,5 48,0 41,7 55,1 79,1 65,9 

3. Finanzierungssaldo (2 ./. 1.) 36,5 54,2 30,7 -2,5 -25,6 10,8 

Die (bereinigten) Einnahmen des Verwaltungshaushalts lagen im Ergebnis mit 432,2 Mio. € 
um 10,2 % über den ursprünglichen Planwerten (392,2 Mio. €). Die (bereinigten) Ausgaben 
des Verwaltungshaushalts entsprachen mit 370,8 Mio. € den Planwerten (ebenfalls 370,8 
Mio. €). 

Im Folgenden findet sich eine Übersicht über die Entwicklung der wesentlichen Einnahmen 
und Ausgaben des Verwaltungshaushaltes. Für eine ausführlichere Darstellung der Entwick-
lung der einzelnen Positionen wird auf den Rechenschaftsbericht 2020 verwiesen (Fertigstel-
lung voraussichtlich bis September/Oktober). 
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3.1.1 Steuern und allgemeine Zuweisungen (0) 

* ab 2018 Veranschlagung im Vermögenshaushalt.

Die Bereiche Steuern und allgemeine Zuweisungen entwickelten sich auf den ersten Blick 
auch im Jahr 2020 erfreulich. So gingen mit 281,0 Mio. € gegenüber den ursprünglichen Plan-
ansätzen (265,1 Mio. €) insgesamt 6,0% mehr Einnahmen ein (Vorjahr 3,6%). 

Betrachtet man die Steuereinnahmen isoliert (Rückgang der Einnahmen von 7,6%) werden 
die negativen finanziellen Auswirkungen der Corona Pandemie deutlich (Vorjahr: Einnahme-
steigerung von 3,6%). Diese massiven Mindereinnahmen konnten nur aufgrund der Finanzzu-
weisungen zum pauschalen Ausgleich von Gewerbesteuermindereinnahmen (26,5 Mio. €) 
kompensiert werden.  

Bei den Steuereinnahmen ergeben sich insbesondere bei den Gewerbesteuereinnahmen 
(netto) mit 51,6 Mio. € im Vergleich zum Ansatz erhebliche Mindereinnahmen (-13,9 Mio. €), 
was einem Rückgang von 21,2% entspricht. Gleiches gilt für die Einkommensteuer, bei der 
sich eine Planabweichung von 4,9 Mio. € (-5,9%) ergibt. Damit verzeichnen die beiden Haupt-
steuereinnahmen umfangreiche Einbrüche, die – sofern sich eine derartige Entwicklung in den 
Folgejahren fortsetzt – den Haushalt vor enorme Herausforderungen stellen würde! 

0 Steuern und allgemeine Zuweisungen 

( Mio. € ) 
Art 2017 2018 2019 2020 2020 2020 

Ergebnis Planung 
Planung 
(+Nach-

trag) 
Ergebnis 

1. Steuern, gesamt 169,9 181,5 176,9 178,8 178,8 165,2 

Grundsteuer 27,8 23,7 25,2 23,9 23,9 25,4 
Gewerbesteuer (netto) 58,5 68,0 56,8 60,3 60,3 47,42) 
nachrichtlich: 
Gewerbesteuer (brutto) (69,9) (80,2) (65,6) (65,5) (65,5) (51,6)2) 
Anteil an der Einkommensteuer 73,8 77,9 81,8 83,0 83,0 78,1 
Umsatzsteueranteil 9,2 11,2 12,4 11,0 11,0 13,5 
Hundesteuer 0,5 0,6 0,6 0,5 0,5 0,6 
Sonstige Steuern 1) 0,1 0,1 0,1 0,1 0,1 0,2 

2. Allgemeine Zuweisungen, gesamt 83,0 88,3 86,8 86,3 86,3 115,8 

Schlüsselzuweisungen 57,1 67,5 65,9 65,8 65,8 68,2 
Bedarfszuweisungen 6,2 0* 0* 0* 0* 0* 
Zuweisungen zum Verwaltungsauf-
wand 4,5 4,5 4,6 4,7 4,7 31,12) 
Grunderwerbsteuer 7,4 7,8 7,8 7,9 7,9 7,6 
Einkommensteuerersatz 5,4 5,8 5,9 5,4 5,4 5,7 
Sonstige 2,4 2,7 2,6 2,5 2,5 3,2 

3. Gesamt 252,9 269,8 263,7 265,1 265,1 281,0 

1) Zweitwohnungssteuer
2) Der Ausgleich der corona-bedingten GewSt-Mindereinnahmen etc. i.H.v. 26,5 Mio. € wurde unter der Gruppierung 0611
vereinnahmt.
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Die Einnahmen aus der Umsatzsteuer lagen um 2,5 Mio. € über dem Ansatz (+22,7%). Dies 
ist insbesondere im Zusammenhang mit Kompensationszahlungen für die erhöhten kommu-
nalen Leistungen im Bereich der Kosten der Unterkunft (KdU-Leistungen) zu sehen. Bei der 
Grundsteuer ergaben sich Mehreinnahmen von 1,5 Mio. € (+6,3%). Die Hundesteuer und die 
sonstigen Steuern entwickelten sich weitgehend konstant und entsprachen den Ansätzen. 

Die Steigerung bei den allgemeinen Zuweisungen um 29,5 Mio. € (+34,2%) ist vor allem durch 
die bereits erwähnten Finanzzuweisungen zum pauschalen Ausgleich von Gewerbesteuer-
mindereinnahmen (26,5 Mio. €) begründet. Weitere Mehreinnahmen resultieren aus einer er-
höhten Schlüsselzuweisung (68,2 Mio. € statt Planansatz von 65,8 Mio. €, d.h. +3,6%) sowie 
einem Plus beim Einkommensteuerersatz (+0,3 Mio. € bzw. +5,6%). Bei der Grunderwerb-
steuer ergaben sich hingegen Mindereinnahmen von 0,3 Mio. € (-3,8%). Erfreulicherweise 
konnte auch in 2020 wieder eine Bedarfszuweisung (genauer: Stabilisierungshilfe) in Höhe 
von 4,5 Mio. € eingeplant und auch vereinnahmt werden. Aufgrund einer geänderten rechtli-
chen Vorgabe werden diese Einnahmen allerdings im Vermögenshaushalt dargestellt (siehe 
unten Gliederungspunkt 3.2.1). 

3.1.2 Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb (1) 

1  Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb 

( Mio. € ) 
Art  2017 2018 2019 2020 2020 2020 

Ergebnis Planung Planung 
(+Nachtrag) Ergebnis 

1. Gebühren, ähnliche Entgelte und Abgaben
gesamt 28,8 29,3 28,4 28,0 28,0 25,4 
- Verwaltungsgebühren 5,1 5,0 4,8 4,7 4,7 4,6 
- Benutzungsgebühren u. ähnliche Entgelte 23,7 24,3 23,6 23,3 23,3 20,8 

2. Weitere Verwaltungs- und Betriebs-           
einnahmen 11,4 10,3 10,7 8,6 8,6 8,5 
- Verkaufserlöse 3,1 3,3 3,6 3,5 3,5 2,6 
- Mieten und Pachten 4,5 4,4 4,5 4,4 4,4 3,7 
- Sonstiges 1) 3,8 2,6 2,6 0,7 0,7 2,2 

3. Erstattung von Verwaltungs- und
Betriebsausgaben 47,0 42,8 36,4 30,9 30,9 35,9 

4. Zuweisungen und Zuschüsse für lfd.
Zwecke 32,9 32,7 41,8 36,6 36,6 44.7 
- Schulen 6,2 6,2 6,6 6,0 6,0 7,1 
- Kfz-Steueranteil 1,8 1,9 1,9 1,9 1,9 1,9 
- ÖPNV 0,8 1,1 1,4 1,1 1,1 1,7 
- Förderung Kindertagesstätten 18,9 2) 17,8 3) 26,44) 22,95) 22,95) 28,16) 

- Sonstige 5,2 5,7 5,4 4,7 4,7 5,9 

5. Erstattungen SGB II ("Hartz IV") 11,9 9,4 9,4 10,6 10,6 13,6 

6. Gesamt 132,0 124,6 126,7 114,7 114,7 128,1 

1) Im wesentlichen finanztechnische Vorgänge im Zusammenhang mit Budgetabschlüssen, Sondervermögen
und Planungskostenverrechnungen mit dem Vermögenshaushalt.
2) Darunter 13,9 Mio. € Personalkostenzuschüsse an freie Träger.
3) Darunter 13,7 Mio. € für Personalkostenzuschüsse an freie Träger.
4) Darunter 19,3 Mio. € für Personalkostenzuschüsse an freie Träger.

5) Darunter 17,1 Mio. € für Personalkostenzuschüsse an freie Träger.

6) Darunter 21,3 Mio. € für Personalkostenzuschüsse an freie Träger.
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Die Einnahmen aus Verwaltung und Betrieb lagen mit 128,1 Mio. € um 13,4 Mio. € über den 
ursprünglichen Planansätzen (+11,7%). Ein Teil der Mehreinnahmen resultiert aus haushalts-
und budgettechnischen Vorgängen (z.B. angepasste Verwaltungskostenbeiträge oder Budge-
tausgleich). Diese Mehreinnahmen neutralisieren sich teilweise wieder auf der Ausgabenseite 
durch entsprechende Mehrausgaben und sind somit ergebnisneutral. 

Die Einnahmen aus Gebühren verminderten sich deutlich um 2,6 Mio. € bzw. -9,3% gegenüber 
den Planansätzen. Hintergrund sind hier insbesondere die in Folge der Corona Pandemie ent-
standenen Mindereinnahmen im Stadttheater (1,5 Mio. €) sowie bei den Gebühren und Ent-
gelten für Kindergärten, Heime und Horte (0,2 Mio. €). Der Einnahmeansatz aus den Verkaufs-
erlösen wurde unterschritten (-0,9 Mio. € bzw. -25,7%). Ursache hierfür waren zum einen Min-
dereinnahmen bei Verkauf von Altmaterial (z.B. Altpapier, Altkleider), zum anderen geringere 
Verpflegungseinnahmen im Schul-, KiTa- und Hortbereich.  

Die Position Mieten und Pachten hat sich ebenfalls vermindert (-0,7 Mio. € bzw. -15,9%). Kon-
kret ergibt sich dieser Rückgang vor allem aus den pandemie-bedingten Mindereinnahmen 
der Stadthalle. Die erhebliche Steigerung der Einnahmen bei den weiteren Verwaltungs- und 
Betriebseinnahmen unter Sonstiges resultieren insbesondere aus hohen Spendeneingängen 
sowie erhöhten Zuweisungen für Projektarbeiten.  

Die Einnahmen aus Erstattung von Verwaltungs- und Betriebsausgaben lagen mit 35,9 Mio. € 
um 16,2% über den ursprünglichen Planansätzen (30,9 Mio. €). Dies beruht u.a. auf einer 
Rückerstattung der GWF in Höhe von ca. 3,7 Mio. € in Folge der „Spitzabrechnung“. 

Mit 8,1 Mio. € über den ursprünglichen Planansätzen belaufen sich die Zuweisungen und Zu-
schüsse für lfd. Zwecke auf 44,7 Mio. € (+22,1%). Die von den freien Trägern geschaffenen 
bzw. geplanten neuen Kindertageseinrichtungen (insbesondere Krippen) haben deutlich hö-
here Personalkostenzuschüsse der Stadt zur Folge (siehe Tabelle Gr. 7 „Zuweisungen und 
Zuschüsse). Entsprechend steigen auch die anteiligen staatlichen Zuschüsse an. 

Bei den Erstattungen SGB II (Hartz IV) ergeben sich höhere Einnahmen von insgesamt 13,6 
Mio. € (+28,3%). Hintergrund ist unter anderem, dass ein Teilbetrag für das 4. Quartal 2019 
erst im Jahr 2020 vereinnahmt wurde (daher auch entsprechende Mindereinnahmen in 2019). 
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3.1.3 Sonstige Finanzeinnahmen (2) 

2 
Sonstige Finanzeinnahmen 

( Mio. € ) 
Art 2017 2018 2019 2020 2020 2020 

Ergebnis Planung 
Planung 
(+Nach-

trag) 
Ergebnis 

1. Zinsen 1,4 1,4 1,3 1,4 1,4 1,3 
darunter: Zinsen für Trägerdarlehen 0,9 0,8 0,8 0,7 0,7 0,7 

2. Gewinnanteile/Konzessionsabgaben 9,0 9,5 9,0 8,7 8,7 8,1 

3. Ersatz von sozialen Leistungen 1,7 1,6 1,2 1,2 1,2 1,2 

4. Weitere Finanzeinnahmen 8,7 1) 10,6 2) 10,93) 1,84) 1,84) 12,55) 

6. Gesamt 20,8 23,1 22,4 13,1 13,1 23,1 
1) Keine Abführung der Budgetergebnisse 2017 (diese nunmehr unter Gruppierung 16 i.H.v. 0,9 Mio. €).
2) Keine Abführung der Budgetergebnisse 2018 (diese nunmehr unter Gruppierung 16 i.H.v. 0,7 Mio. €).
3) Keine Abführung der Budgetergebnisse 2019 (diese nunmehr unter Gruppierung 16 i.H.v. 0,5 Mio. €).
4) Keine Abführung der Budgetergebnisse 2020 (diese nunmehr unter Gruppierung 16 i.H.v. 0,3 Mio. €).
5) Keine Abführung der Budgetergebnisse 2020 (diese nunmehr unter Gruppierung 16 i.H.v. 0,5 Mio. €).

Mit 23,1 Mio. € lagen die Einnahmen um 10,0 Mio. € über dem ursprünglichen Planansatz 
(+76,3%). Die Zinseinnahmen und die Position Ersatz von sozialen Leistungen entsprechen 
ungefähr den Planansätzen. Die Position Gewinnanteile/Konzessionsabgaben verminderte 
sich um 0,6 Mio. € (-6,9%). 

Als weitere Finanzeinnahmen wurden 12,5 Mio. € erzielt, so dass der Ansatz von 1,8 Mio. € 
bei weitem übertroffen wurde. Dies beruht insbesondere aus dem Vortrag von Budgetfehlbe-
trägen auf 2021 (6,9 Mio. €, siehe hierzu auch Gliederungspunkt 4.1) und Projektmittelüber-
trägen aus 2019 (3,2 Mio. €). 
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3.1.4 Personalausgaben (4) 

4 Personalausgaben 
(Mio. €) 

Art 2017 2018 2019 2020 2020 2020 

Ergebnis Planung 

Planung 
(+Nach-

trag) 
Ergebnis 

1. Aufwendung für ehrenamtl.
Tätigkeiten

0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 0,7 

2. Bezüge und dgl. 72,3 75,5 79,3 85,0 85,0 85,0 
2.1. Beamte 19,6 20,2 21,1 22,5 22,5 23,0 
2.2. Beschäftigte 52,7 55,3 58,2 62,5 62,5 62,0 

3. Versorgung/Sozialversicherung/
ZVK

28,3 29,2 30,1 32,1 32,1 31,0 

3.1. Beamte 13,9 14,0 13,8 15,0 15,0 13,8 
3.2. Beschäftigte 14,4 15,2 16,3 17,1 17,1 17,2 

4. Beihilfen 3,5 3,8 4,0 4,0 4,0 4,0 

5. Personalnebenausgaben 0,3 0,4 0,4 0,91) 0,91) 0,4 

6. Gesamt 105,1 109,6 114,5 122,7 122,7 121,0 

1) Einschl. 0,5 Mio. € Deckungsreserve.

Die Personalkosten 2020 betragen 120.992.736,12 € und unterschreiten damit um ca. 1,7 
Mio. € den Ansatz in Höhe von 122.723.875 € (-1,4%). Gegenüber dem Jahr 2019 erhöhten 
sich die Ausgaben um ca. 6,5 Mio. € (+5,7%). Dies resultiert vor allem aus den Entgelt- bzw. 
Besoldungserhöhungen sowie den neu geschaffenen Stellen. 

Nachdem zur Planzeit noch keine Informationen über Tarifsteigerungen vorlagen, wurde bei 
den Tarifbeschäftigten von einer durchschnittlichen Erhöhung von 1,06% ab dem 01.03.2020 
sowie 3,0% ab dem 01.09.2020 (tatsächlich 0%, da tarifliche Erhöhung erst zum 01.04.2021) 
ausgegangen. 

Für die Planung der Beamten lag eine Erhöhung ab 01.01.2020 mit 3,2 % zugrunde. 
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3.1.5 Sächliche Verwaltungs- und Betriebsausgaben (5/6) 

5/6 Sachlicher Verwaltungs- und Betriebsaufwand 
( Mio. € ) 

Art 2017 2018 2019 2020 2020 2020 
Ergebnis Planung Planung 

(+Nachtrag) Ergebnis 

1. Bauunterhalt u. ä. 1) 10,5 11,3 13,5 13,3 13,3 13,6 
2. Unterhalt des beweglichen Vermögens 0,8 1,0 1,2 1,0 1,0 1,5 
3. Mieten und Pachten 1) 5,2 5,7 6,0 5,8 5,8 5,8 
4. Gebäudebewirtschaftung, Reinigung 1) 4,7 5,2 5,1 5,1 5,1 5,0 
5. Fahrzeugbewirtschaftung 2,1 1,8 2,0 2,0 2,0 1,8 
6. Steuern, Versicherung 3,0 3,1 3,5 2,2 2,2 3,1 
7. Geschäftsausgaben 4,9 5,0 5,7 4,9 4,9 5,1 
8. Erstattungen, Zahlungen an Dritte 1) 29,3 28,8 31,4 34,0 34,0 33,0 
9. Leistungen nach SGB II ("Hartz IV") 2) 23,4 21,8 20,8 23,4 23,4 21,0 

10. Übrige Verwaltungs- und Betriebsausgaben ge-
samt 23,3 22,1 20,7 21,2 21,2 18,2 
darunter:
Restmüllentsorgungsgebühren u. ä. 4,2 3,9 3,5 3,7 3,7 3,4 
Sonstige 19,1 18,2 17,2 17,5 17,5 14,8 

11. Gesamt 107,2 105,8 109,9 113,0 113,0 108,1 

Nachrichtlich: 

darunter:   Kostendeckende 6,5 6,2 6,1 6,3 6,3 6,0 
 Gebührenhaushalte 

Bereinigt 100,7 99,6 103,8 106,7 106,7 102,1 

1) Ab 2011 ist die haushaltsmäßige Darstellung der Leistungsbeziehungen zum Sondervermögen "Service- 
    betrieb Gebäudewirtschaft Fürth - GWF" umgestellt worden.
2) Ab 2012 einschließlich der Leistungen nach dem „Bildungs- und Teilhabepaket“ für SGB II-Empfänger.

Als sächliche Verwaltungs- und Betriebsausgaben fielen 108,1 Mio. € an. Gegenüber den ur-
sprünglichen Planansätzen ergaben sich Minderausgaben von 4,9 Mio. € (-9,6%). 

Für den Bauunterhalt fielen 0,3 Mio. € (+2,2%) mehr Ausgaben an. Bei den Ausgaben des 
Unterhalts des beweglichen Vermögens wurde der Planansatz um 0,5 Mio. € überschritten. 

Die Ausgabeposition Mieten und Pachten liegt im Plan (5,8 Mio. €). Die Ausgaben für Gebäu-
debewirtschaftung/Reinigung entsprechen ebenso ungefähr den Planungen von 5,1 Mio. €. 
Die Ausgaben für Fahrzeugbewirtschaftung liegen mit 0,2 Mio. € unter dem Planansatz von 
2,0 Mio. €. 

Steuern/Versicherung erforderten um 0,9 Mio. € mehr Ausgaben als ursprünglich veranschlagt 
wurde. Dies ist insbesondere auf höhere Umsatzsteuerzahllasten zurückzuführen, denen aber 
auch höhere Vorsteuererstattungen und damit Mehreinnahmen gegenüberstehen. 

Die Geschäftsausgaben stiegen um +0,2 Mio. € bzw. +4,1%, wobei diese Steigerung vor allem 
auf Mehrausgaben für (verauslagte) Statische Berechnungen in Baugenehmigungsverfahren 
zurückzuführen ist. Da diesen Ausgaben entsprechende Mehreinnahmen gegenüberstehen (= 
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Abrechnung gegenüber den Bauherren) ergeben sich im Ergebnis keine Mehrbelastungen für 
den Haushalt (= ergebnisneutral). 

Die Ausgabenposition Erstattungen, Zahlungen an Dritte liegt mit 33,0 Mio. € unter dem Plan-
ansatz (-2,9%). Für Leistungen nach SGB II wurden in 2020 rund 2,4 Mio. € (-10,3%) weniger 
Ausgaben getätigt als geplant. 

3.1.6 Zuweisungen und Zuschüsse (7) 

7 Zuweisungen und Zuschüsse 
( Mio. € ) 

2017 2018 2019 2020 2020 2020 

Art Ergebnis Planung 
Planung 
(+Nach-

trag) 
Ergebnis 

1. Sozial- und Jugendhilfe, gesamt 1) 40,4 36,0 32,7 34,4 34,4 32,7 

1.1 Sozialhilfe, gesamt 18,2 16,0 14,2 14,5 14,5 13,4 
- örtlicher Träger (ab 2005: SGB XII) 2,0 1,3 0,8 1,5 1,5 1,1 
- Grundsicherung 6,9 6,9 7,0 7,5 7,5 7,6 
- Asylbewerber u.ä. 8,6 7,0 5,7 4,7 4,7 4,1 
- übrige (üö Tr., Sonstige) 0,7 0,8 0,7 0,8 0,8 0,6 

1.2 Jugendhilfe 22,2 20,0 18,5 20,0 20,0 19,3 

2. Betriebszuschüsse (Klinikum), gesamt - - - - - - 
3. Krankenhausumlage 2,4 3,0 3,4 3,6 3,6 3,0 

4. Zuschüsse an kulturelle, soziale u. ä. Einrichtungen, gesamt 31,4 30,5 37,7 37,6 37,6 41,5 
- Kindergärten/-horte freier Träger 24,0 22,1 29,6 29,5 29,5 32,1 
- Träger der freien Wohlfahrtspflege 0,5 0,4 0,5 0,4 0,4 0,5 
- kulturelle Einrichtungen 3,9 4,2 4,0 4,1 4,1 4,3 
- Sportvereine 0,4 0,4 0,4 0,4 0,4 0,7 
- Sonstige 2,6 3,4 3,2 3,2 3,2 4,02) 

5. Sonstige Zuweisungen und Zuschüsse 2,1 2,7 7,9 2,6 2,6 3,2 

6. Gesamt 76,3 72,2 81,6 78,2 78,2 80,3 

1) Im Zusammenhang mit der Gewährung von Sozialleistungen sind auch Zahlungen als "Sächlicher
Verwaltungs- und Betriebsaufwand" zu leisten, insbesondere an andere Kommunen (Gr. 672) bzw. ab
2005 die Ausgaben nach SGB II (Kosten für Unterkunft/Heizung) - Gr. 690/ 691. 

2) Hierin ist ein vorgezogener Verlustausgleich an das SAh i.H.v. 1,0 Mio. € für die Jahre 2019 und 2020 enthalten.

Bei den Zuweisungen und Zuschüssen ergab sich ein höheres Ausgabevolumen als veran-
schlagt wurde (80,3 Mio. € statt planmäßig 78,2 Mio. €, +2,7%). Die Ausgaben für Sozial und 
Jugendhilfe unterschritten die Ansätze um 1,7 Mio. €. Minderausgaben ergaben sich u.a. im 
SGB II-Bereich (siehe bereits die Ausführungen unter Gliederungspunkt 3.1.2). 

Die Ausgaben der Krankenhausumlage lagen mit 0,6 Mio. € unter dem Planansatz von 3,0 
Mio.  € (-16,7%). Die Ausgabeposition Zuschüsse lag erheblich über den Planwerten (+3,9 
Mio. € bzw. +10,4%). Dies ist insbesondere auf die erheblich gestiegenen Mehrausgaben im 
Bereich der Kindertagesstätten zurückzuführen. Diesen Mehrausgaben stehen allerdings auch 
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Mehreinnahmen gegenüber (siehe bereits Gliederungspunkt 3.1.2). Die Sonstige Zuweisun-
gen und Zuschüsse liegen mit 0,6 Mio. € über dem Planansatz von 2,6 Mio. € (+23,1%). 

3.1.7 Sonstige Finanzausgaben (8) 

8 Sonstige Finanzausgaben 
( Mio. € ) 

2017 2018 2019 2020 2020 2020 

Art Ergebnis Planung Planung 
(+Nachtrag) Ergebnis 

1. Zinsen 8,1 6,6 6,0 7,3 7,3 5,6 
2. Bezirksumlage 35,9 38,1 43,6 45,5 45,5 45,5 
3. Sonstige 9,4 1) 8,6 1) 8,9 1) 4,1 4,1 10,31) 

Gesamt 53,4 53,3 58,5 56,9 56,9 61,4 

1) Steigerung im Wesentlichen aufgrund finanztechnischer Abrechnungen (u.a. „Durchbuchen“ Budgetfehlbeträge, 50%-iger
Budgetüberschuss).

Die sonstigen Finanzausgaben beliefen sich in 2020 auf 61,4 Mio. € und lagen damit um 
4,5 Mio. € (+7,9%) über den ursprünglichen Ansätzen. 

Ein Großteil dieser Ausgabensteigerungen findet sich unter der Position Sonstiges und ist le-
diglich budget- und haushaltstechnischen Vorgängen geschuldet, die sich im Wesentlichen 
auf notwendige Verrechnungen beziehen. Da diesen Ausgaben in der Regel entsprechende 
Verrechnungseinnahmen auf der Einnahmenseite gegenüberstehen bzw. durch Minderausga-
ben an anderer Stelle kompensiert werden, ergeben sich zum großen Teil keine Haushaltsbe-
lastungen. 

Die Zinsausgaben verminderten sich wiederum, diesmal um 1,7 Mio. € auf 5,6 Mio. € (-23,3%). 
Hintergrund ist das in 2020 weiterhin bestehende geringe Zinsniveau aufgrund dessen auch 
die Zinsbelastungen der variablen Darlehen gesunken sind. Zudem konnte durch Umschul-
dungen das günstige Zinsniveau genutzt und die Durchschnittsverzinsung gesenkt werden. 
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3.2 Vermögenshaushalt  

Im Folgenden findet sich eine Übersicht über die Entwicklung der wesentlichen Einnahmen 
und Ausgaben des Vermögenshaushaltes.  

3.2.1 Einnahmen des Vermögenshaushalts (3) 

3  Einnahmen des Vermögenshaushalts 
(Mio. €) 

Art 2017 2018 2019 2020 2020 2020 

Ergebnis Planung 
Planung 
(+Nach-

trag) 
Ergebnis 

1. Rückflüsse von Darlehen, Kapitalbeteiligungen, Verkäufe von Anla-
gevermögen 2,3 3,5 5,7 2,6 2,6 2,2 
- darunter allg. Grundstücksverkaufserlöse 1,5 1,7 4,1 1,5 1,5 0,9 
- darunter Tilgung Trägerdarlehen Stadtentwässerung  0,5 1,2 1,0 1,0 1,0 1,0 

2. Beiträge und ähnliche Entgelte 1,0 1,4 0,4 0,4 0,4 1,0 

3. Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen und Investitionsför-
derungsmaßnahmen 16,8 14,4 15,2 24,5 25,4 8,8 

4. Sonstiges (Stabilisierungshilfe) - 6,4 2,8 3,0 3,0 3,0 

5. Gesamt 20,2 25,7 24,1 30,5 31,4 15,1 

Differenzen in den Summen durch Runden 

Das Rechnungsergebnis der (bereinigten) Einnahmen des Vermögenshaushaltes lag mit 
15,1 Mio. € deutlich unter den ursprünglichen Ansätzen von 31,4 Mio. €.  
Zurückzuführen ist dies vor allem durch eine Anpassung (keine Bildung von Haushaltseinnah-
meresten für das Haushaltsjahr 2021) der bereits veranschlagten Zuweisungen an den jewei-
ligen Baufortschritt der entsprechenden Investitionsfördermaßnahmen. Ab dem Haushalt 2021 
bzw. in der Mittelfristigen Investitionsplanung 2021 ff. wurden insgesamt 16,4 Mio. € an Zu-
weisungen wieder neu veranschlagt (s. hierzu Ausführungen bei der Gruppierung 36 „Zuwei-
sungen und Zuschüsse“). 

Planabweichungen im Einzelnen: 

Einnahmen aus Rückflüsse von Darlehen, Beteiligungen (Gruppierung 32, 33) 
Die eingeplanten Einnahmen aus Rückflüssen von Darlehen und Kapitalbeteiligungen, darun-
ter die Einnahmen aus dem Trägerdarlehen Stadtentwässerung (1,0 Mio. €) erreichten den 
Planansatz in Höhe von 1,1 Mio. €.  

Grundstückserlöse und Erlöse aus dem Verkauf von Sachen des Anlagevermögens (Grup-
pierung 34) 
Für die Veräußerung von Grundstücken und Sachen des Anlagevermögens wurden Erlöse in 
Höhe von rd. 0,9 Mio. € erzielt. Da im Haushaltsjahr 1,5 Mio. € eingeplant waren, bedeutet 
dies Mindereinnahmen in diesem Bereich von rd. 0,6 Mio. €. Durch den Verkauf von Fahrzeu-
gen konnten dagegen außerplanmäßige Mehreinnahmen in Höhe von rd. 0,2 Mio. € erzielt 
werden. 
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Beiträge und ähnliche Entgelte (Gruppierung 35) 
Die Beiträge und ähnlichen Entgelte erhöhten sich gegenüber dem Planansatz von 0,4, Mio.€ 
um 0,6 Mio. € auf 1,0 Mio. €. Dies ist ausschließlich auf Mehreinnahmen (statt den geplanten 
0,2 Mio. € konnten rd. 0,8 Mio. € abgerechnet werden) zurückzuführen.  

Zuweisungen und Zuschüsse (Gruppierung 36) 
Statt der veranschlagten 25,4 Mio. € konnten lediglich 8,8 Mio. € vereinnahmt werden. Dies 
bedeutet Mindereinahmen bei den Zuweisungen in Höhe von rd. 16,6 Mio. €. Neben Mehrein-
nahmen bei diversen Fördermaßnahmen in Höhe von 1,2 Mio. € wurden veranschlagte Zu-
weisungen in Höhe von 17,8 Mio. € nicht in das Haushaltsjahr 2021 übertragen.  
Bei der Bildung von Haushaltseinnahmeresten ist besonders darauf zu achten, dass die Ein-
nahmen in einem engen Zusammenhang zu den Investitions- und Investitionsförderungsmaß-
nahmen stehen und der Eingang im Folgejahr zu erwarten ist. 
Vor dem Hintergrund des - aufgrund der Pandemie -  im Ausgabenbereich verzögerten Mittel-
abflusses bzw. Baufortschrittes der Fördermaßnahmen und der damit verbundenen „Neuver-
anschlagung“ von bereits bis 2020 bereitgestellten Finanzmitteln, wurde auch bei den bereits 
veranschlagten Einnahmen eine Anpassung vorgenommen. Von den bereits erwähnten, nicht 
mehr in das Folgejahr übertragenen 17,8 Mio. € wurden rd. 16,4 Mio. € wieder neu im Haushalt 
2021 bzw. in der Mittelfristigen Investitionsplanung (MIP) 2021 ff. veranschlagt.  

Schuldendiensthilfen (Gruppierung 38) 
Die Stabilisierungshilfe betrug im Haushaltsjahr 2020 wie geplant 3,0 Mio. €. 

Folgende Grafik zeigt die (bereinigten) Einnahmen des Vermögenshaushaltes nach Arten 
(Gesamteinnahmen 15,1 Mio. €): 

Den größten Posten bei den Einnahmen bilden weiterhin die Zuweisungen und Zuschüsse für 
die jeweiligen Fördermaßnahmen mit 8,8 Mio. €.  

Zu den einzelnen Planabweichungen siehe auch Abschnitt 4 des Rechenschaftsberichtes 
2020 hier die Übersicht „Anmerkungen zu den Veränderungen der Einnahmenansätze im Ver-
mögenshaushalt“. 

Zuweisungen, 
Zuschüsse  
8,8 Mio. €

58,4%Beiträge 
1,0 Mio Euro

6,8%

Veräußerung 
Anlagevermögen

1,1 Mio Euro
7,5%

Rückflüsse Darlehen etc. 
1,1 Mio Euro

7,4%

Stabilisierungshilfe
3,0 Mio Euro

19,9%
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3.2.2 Ausgaben des Vermögenshaushalts (9) 

9 Ausgaben des Vermögenshaushalts 

2017 2018 2019 2020 2020 2020 

Art Ergebnis Planung 
Planung 
(+Nach-

trag) 
Ergebnis 

1. Sachinvestitionen, gesamt 35,3 40,1 33,5 40,9 54,9 43,9 
davon
Baumaßnahmen 17,6 25,2 24,9 35,6 35,8 24,4 
Erwerb von Grundstücken 13,8 8,8 3,6 2,4 14,5 14,5 
Erwerb von beweglichen Vermögen 3,9 6,1 5,0 2,9 4,5 5,0 

2. Finanzinvestitionen, gesamt 12,3 7,9 8,3 14,3 24,3 21,9 

Darlehen  0,0 0,0 0,0 0,0 10,0 10,5 
Beteiligungen 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 
Investitionszuschüsse 12,3 7,9 8,3 14,3 14,3 11,4 

3. Sonstige Ausgaben 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4. Gesamt (1.- 3.) 47,5 48,0 41,7 55,1 79,1 65,9 
Differenzen in den Summen durch Runden 

Die (bereinigten) Ausgaben lagen im Ergebnis mit 65,9 Mio. € um 13,2 Mio. € unter den ur-
sprünglichen Planansätzen in Höhe von 79,1 Mio. €. Beim Vergleich mit den Vorjahren bei 
denen durchschnittlich 46,0 Mio. € verausgabt wurden, erhöhten sich die Ausgaben inkl. über-
tragener Haushaltsausgabereste um rd. 19,2 Mio. €.  
Die Erhöhung der Ausgaben im Vergleich zu den Vorjahren ist insbes. zurückzuführen auf 
einen erhöhten Grundstückserwerb sowie ausgereichten Darlehen ans Klinikum Fürth bzw. 
der Berolzheimer`schen Jubiläumsstiftung.  
Die Zuschüsse an Dritte für die Errichtung von Kindertageseinrichtungen sind ebenfalls ge-
genüber den Vorjahren leicht gestiegen. Die städtischen Bauausgaben liegen dagegen wei-
terhin konstant bei durchschnittlich 25,0 Mio. €.  

Planabweichungen im Einzelnen: 

Sachinvestitionen  
Bei den Sachinvestitionen lag das Ergebnis mit 43,9 Mio. € um 11,0 Mio. € niedriger als der 
veranschlagte Planansatz von 54,9 Mio. €. Dabei ergaben sich folgende Planabweichungen: 

Grunderwerb (Gruppierung 932) 
Der Grundstückserwerb u. a. der Erwerb des ehem. Faurecia Geländes konnte plangemäß 
durchgeführt werden. Die Ausgaben belaufen sich dabei auf 14,5 Mio. €. 
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Erwerb von beweglichen Sachen des Anlagevermögens (Gruppierung 935) 
Das Rechnungsergebnis für den Erwerb von beweglichen Anlagevermögen in Höhe von 
5,0 Mio. € liegt um 0,5 Mio. € über den im Haushaltsplan veranschlagten Mitteln (4,5 Mio. €). 
Dabei verteilten sich die einzelnen Ausgaben wie folgt: 

Erwerb von Fahrzeugen 2,0 Mio. € 
Büro-/Gebrauchsgegenstände u. ä. 2,0 Mio. € 
Informationstechnische Ausstattung 1,0 Mio. € 

Baumaßnahmen (Gruppierung 94-96) 

Die Baumaßnahmen waren für 2020 mit insgesamt 35,8 Mio. € veranschlagt. Sie weisen ein 
Rechnungsergebnis (einschl. übertragener Haushaltsausgabereste) von 24,4 Mio. € aus. Sie 
liegen damit auf dem Niveau der beiden Vorjahre 2018 und 2019. Gegenüber dem Planansatz 
von 35,8 Mio. € bedeutet dies Minderausgaben in Höhe von insgesamt rd. 11,4 Mio. €. 
Die Minderausgaben resultieren insbes. aus nicht in das Folgejahr 2021 übertragenen Ausga-
bemittel, für Baumaßnahmen die noch nicht begonnen wurden bzw. nicht zeitnah begonnen 
werden konnten. Von den eingesparten Haushaltsmitteln wurden rd. 11,2 Mio. € wieder in der 
Mittelfristigen Investitionsplanung 2021 ff. neu veranschlagt (s. auch die Ausführungen zu den 
Mindereinnahmen bei den Zuweisungen und Zuschüssen).  

Die Ansätze und Rechnungsergebnisse 2020 verteilen sich bei den Baumaßnahmen wie folgt: 

Baumaßnahmen (Grp. 94 – 96 
Grp. Bezeichnung Ansatz inkl. 

Nachtrag 
Euro 

Rechnungs- 
Ergebnis 

Euro 

Abweichung 
% 

94 Hochbaumaßnahmen 16.284.800 12.949.694 -20,6

95 Tiefbaumaßnahmen 18.432.200 10.350.593 -43,9

96 Technische Anlagen 1.113.000 1.099.168 -0,9

Summe Gruppierung 94 – 96 35.830.000 24.399.455 -31,9

Folgende Grafik zeigt die Entwicklung der Rechnungsergebnisse bei den Baumaßnahmen seit 
dem Haushaltsjahr 2016: 
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Die größten Bauausgaben im Haushaltsjahr 2020 entstanden dabei durch folgende Maßnah-
men: 

Baumaßnahmen  Rechnungs- 
ergebnis* 

(€) 

Neubau Feuerwache 10.413.353 
Fuß- und Radwegbrücke über die Regnitz  3.049.684 
Errichtung Modulgebäude – Ganztagesbetreuung 
GS/MS Pestalozzistraße  1.611.783 

Schwabacher Straße - Radverkehrsanlagen  1.009.907 
Maxbrücke  805.000 

*Anzumerken ist, dass sich im Rechnungsergebnis auch die übertragenen Haushaltsausgabereste widerspiegeln.

Finanzinvestitionen 
Bei den Finanzinvestitionen lag das Ergebnis (21,9 Mio. €) um 2,4 Mio. € niedriger als beim 
Planansatz (24,3 Mio. €). Dabei ergaben sich folgende Planabweichungen: 

Darlehen an Dritte (Gruppierung 92) 
Die Mehrausgaben bei den Darlehen in Höhe von 0,5 Mio. € resultieren aus einem außerplan-
mäßig bereitgestellten Darlehen für die Berolzheimer`sche Jubiläumsstiftung.  
Für das Klinikum Fürth wurde ein weiteres Darlehen in Höhe von 10,0 Mio. € ausgereicht. 

Zuweisungen und Zuschüsse für Investitionen (Gruppierung 98) 
Bei den Zuweisungen und Zuschüssen für Investitionen Dritter wurde bei einem Ansatz 
von rd. 14,3 Mio. € ein Rechnungsergebnis von 11,4 Mio. € erzielt. Das Ergebnis lag damit 
über dem Niveau der Vorjahre. Das Rechnungsergebnis verteilt sich dabei insbes. auf die 
Zuschussbereiche: 

Kindertageseinrichtungen  9,4 Mio. €
Sport 0,7 Mio. € 
Kultur 0,4 Mio. €. 

Gegenüber dem Planansatz von 14,3 Mio. € bedeutet dies Minderausgaben in Höhe von rd. 
2,9 Mio. €. Die Minderausgaben resultieren insbes. aus nicht in das Haushaltsjahr 2021 über-
tragene Restmittel bei verschiedenen KITA-Maßnahmen, die entweder noch nicht begonnen 
wurden bzw. nicht zeitnah begonnen werden konnten. Insgesamt wurden rd. 2,7 Mio. € in der 
Mittelfristigen Investitionsplanung 2021 ff. wieder neu veranschlagt wurden (s. auch die Aus-
führungen zu den Mindereinnahmen bei den Zuweisungen und Zuschüssen). 

Zu den einzelnen Planabweichungen siehe auch Abschnitt 4 des Rechenschaftsberichtes 
2020, hier die Übersicht „Anmerkungen zu den Veränderungen der Ausgabenansätze im Ver-
mögenshaushalt“. 
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Folgende Grafik zeigt die Rechnungsergebnisse bei den einzelnen Ausgabebereichen: 
(Gesamtausgaben: 65,9 Mio. €): 

4. Budgetwirtschaft

Auf die beigefügte Übersicht über die Budgetergebnisse 2020 wird verwiesen. 

Im Einzelnen: 

4.1 (Amts-)Budgets 

Die (Amts-)Budgets des Jahres 2020 wurden zunächst entsprechend den geltenden Richtli-
nien und der aktuell geltenden 25:75-Regelung abgerechnet. 

Die Abrechnung der Budgets 2020 ergab, dass diese mit 

- Fehlbeträgen von 6,9 Mio. € bzw. mit
- Überschüssen (100 %) von 1,1 Mio. €

abgeschlossen haben. 

Die Budgetfehlbeträge wurden grundsätzlich auf neue Rechnung, d.h. auf 2021 vorgetragen 
bzw. verrechnet. Insoweit wurde der Jahresabschluss 2020 mit den Budgetfehlbeträgen 2020 
nicht belastet. 

Die Budgetüberschüsse wurden in einer Summe zu 75 % (= 0,8 Mio. €) der allgemeinen 
Rücklage zugeführt. Im Rahmen der Budgetabschlüsse wurden „Projektmittelüberträge“ in 
Höhe von 3,3 Mio. € vorgenommen, d.h. entsprechende im Jahr 2020 nicht verausgabte Mittel 
wurden vor Ermittlung des Budgetergebnisses 2020 zugunsten des Jahres 2021 zur weiteren 
Bewirtschaftung übertragen.  

Kostendeckende 
Einrichtungen
1,1 Mio Euro

1,7%
Kultur, 

Heimatpflege
1,4 Mio Euro

2,1%

Sonstiges
1,5 Mio Euro

2,3%

Straßen
/Brücken

2,8 Mio Euro
4,2%

Rad- und 
Fußwege

3,2 Mio Euro
4,9%

Gesundheit, Sport, 
Erholung

10,4 Mio Euro
15,8%

Öffentliche Sicherheit 
und Ordnung
11,9 Mio Euro

18,1%

Grunderwerb 
14,5 Mio Euro

21,9%

Schulen, Jugend- und 
KITA Einrichtungens 

19,1 Mio Euro
29,0%
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Die endgültige Quotierung und Verteilung (einschließlich der weiteren Behandlung der vor-
getragenen Budgetfehlbeträge) wird im Zusammenhang mit der Vorlage des detaillierten Bud-
getberichts 2020 in der Juli-Sitzung des Finanz- und Verwaltungsausschusses/Stadtrats vor-
genommen. 

4.2 Sonderbudgets 

Für den Jahresabschluss der Stadt sind regelmäßig die Budgetergebnisse der Sonderbudgets 
für Sozial- und Jugendhilfeaufwendungen sowie der Leistungen nach SGB II (Unterkunft und 
Heizung) von Gewicht.  

Per Saldo haben sich die Zuschussbedarfe der vorgenannten Budgets um 8,3 Mio. € verrin-
gert.  

Die als Sonderbudgets geführten Gebührenhaushalte haben wie folgt abgeschlossen (in Mio. 
€): 

Im Rahmen des Rechnungsabschlusses wurden positive Ergebnisse den Gebührenaus-
gleichsrücklagen zugeführt bzw. negative Ergebnisse diesen entnommen. Die in der Jahres-
rechnung 2020 ausgewiesenen Ergebnisse in den Budgets sind damit letztlich wieder ausge-
glichen. 

Die übrigen Sonderbudgets erforderten per Saldo gegenüber den Planansätzen einen um 
11,6 Mio. € niedrigeren Zuschussbedarf. Wesentlicher Grund hierfür ist die Verbuchungspra-
xis bei den Beihilfezahlungen. So werden diese zwar zentral im Sonderbudget „Beihilfe“ ge-
plant, im Haushaltsvollzug aber nahezu vollständig im Rahmen einer Umlage zulasten der 
jeweiligen Amts- bzw. Sonderbudgets verrechnet. Auch wenn das Sonderbudget deshalb im 
Ergebnis 3,8 Mio. € weniger erforderte, blieben die Beihilfezahlungen insgesamt ungefähr im 
Rahmen der Planansätze.  

Budget Zuschussbedarf Plan Zuschussbedarf RE 
Bildungs- und Teilhabepaket (SB 
40540) - 0,7 0 

SGB XII (SB 50510) - 1,4 - 1,0

Grundsicherung (SB 50515) 0 0 

SGB II (SB 50550) - 14,2 - 9,5

Erziehungshilfen (SB 51500) - 16,1 - 15,4
Zuschüsse an Kindertagesstätten  freier 
Träger (SB 51510) - 13,3 - 11,5

Summe: - 45,7 - 37,4

Budget RE 
Abfallwirtschaft 0 

Deponie (Nachsorge) Atzenhof 0 

Deponie Burgfarrnbach 0 

Friedhöfe - 0,1

Straßenreinigung - 0,1
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4.3 Zentralbudgets 

In der Abwicklung der Zentralbudgets spiegeln sich in der Regel wesentliche Vorgänge wider, 
die für die Entwicklung des Jahresergebnisses von entscheidendem Einfluss sind. 

Die Zentralbudgets haben wie folgt abgeschlossen (in Mio. €): 

Einzelheiten zu den Budgetergebnissen können den Budgetberichten 2020 entnommen wer-
den, die in der Juli-Sitzung des Finanz- und Verwaltungsausschusses/Stadtrats vorgelegt wer-
den. 

5. Schuldenentwicklung

Im Haushalt 2020 ergeben sich Tilgungsleistungen (d.h. die Tilgungen ohne Umschuldung) in 
Höhe von 17,5 Mio. €. Die ordentliche Tilgung betrug dabei 13,3 Mio. €, weitere 4,2 Mio. € 
konnten außerordentlich getilgt werden. Da die Kreditaufnahmen 12,5 Mio. € betrugen, konnte 
in 2020 ein Schuldenabbau von ca. 5,0 Mio. € erreicht werden (Planansatz: 5,0 Mio. €). Eine 
reine Umschuldung der Schulden erfolgte in einer Höhe von 17,0 Mio. €. 

Die kassenmäßige Verschuldung, mithin die Größe, die sich aus den amtlichen Statistiken 
ergibt und regelmäßig im interkommunalen Vergleich Verwendung findet, beträgt zum 
31.12.2020 187,2 Mio. € (2019: 192,2 Mio. €).  

Ende 2019 bestanden noch nicht ausgeschöpfte Kreditermächtigungen der Jahre 2019 und 
2020 in Höhe von 23,5 Mio. €. Ein Teilbetrag von insgesamt 10,0 Mio. € wurde zwischenzeit-
lich in 2021 aufgenommen. 

Die (vorläufige) Pro-Kopf-Verschuldung (Kernhaushalt) zum Jahresende 2020 hat sich auf 
1.454,65 € reduziert (Vorjahr: 1.500,82 €). Eine amtliche Zahl des Landesamtes für Statistik 
und Datenverarbeitung liegt erst in einigen Monaten vor. 

Zum 31.12.2020 bestanden Innere Darlehen in Höhe von 0,3 Mio. € (Stand 31.12.2019: 
0,6 Mio. €). 

Nähere Einzelheiten zur Schuldenentwicklung enthält die im Rechenschaftsbericht 2020 (Fer-
tigstellung voraussichtlich bis September/Oktober) enthaltene Schuldenübersicht.  

Budget Plan RE 
Zentralbudget 20910 - Steuern, allgem. 
Zuweisungen, Finanzausgleich 216,9 233,4 

Zentralbudget 20911 – Umsatzsteuer 0,0 - 0,1
Zentralbudget 20920 - Beteiligungen, 
Mitgliedschaften, etc. 5,5 4,1 

Zentralbudget 20930 
Zinsen - 6,0 - 4,1

Zentralbudget 20940 - 
Sonstige Finanzangelegenheiten 
(Ohne (allgemeine) Zuführungen von/an Vermögens-
haushalt/Verwaltungshaushalt) 

- 2,8 5,3 

Zentralbudget 20950 - 
Verwaltungskostenanteile 6,5 6,1 

Summe: 220,1 244,7 
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6. Rücklagenentwicklung

Die Rücklagen der Stadt haben sich gegenüber dem Vorjahr (159,0 Mio. €) auf 163,8 Mio. € 
erhöht (davon 18,1 Mio. € Sonderrücklagen). 

Der Bestand der allgemeinen Rücklage erhöhte sich von 138,7 Mio. € (31.12.2019) um 
6,9 Mio. € auf 145,6 Mio. €. 
Im Folgenden werden die wesentlichen Veränderungen der Rücklagen dargestellt: 

Entwicklung der Rücklagen 
Beträge in T€ 

Art 
Stand 

31.12.2019 Zuführung Entnahme Stand 
31.12.2020 

A) Allgemeine Rücklage

a) Zweckbindungen
darunter

- Budgetwirtschaft
- Trägerdarlehen
- Grunderwerbsrücklage
- Altmaßnahmen
- Klinikum Verlustausgleich/Investitionszuschuss
- Sportinvestitionsrücklage
- Verlustabdeckung Jahresabschlüsse GWF 
- Haushaltsausgleichsrücklage inkl. Tilgung
- Schuldenabbaurücklage
- Schulsanierungsrücklage
- Bauunterhaltsrücklage
- Straßenunterhalt
- Ausschüttungsausgleichsrücklage infra
- Stellplatzablöse
- KiTa Ausbau
- …
b) Freier Bestand

138.733 

134.093 

4.029 
5.717 

30.152 
6.774 
5.073 
1.000 
3.306 

48.193 
6.900 
4.500 
2.000 
1.000 
1.800 
1.898 

668 

4.640 

31.195 

31.195 

529 
0 

5.000 
922 

0 
0 
0 

21.079 
2.433 

0 
0 
0 
0 

146 
0 

0 

24.294 

24.294 

531 
0 

12.155 
1.535 
4.000 

0 
0 

6.000 
0 
0 
0 
0 
0 
0 
0 

0 

145.634 

140.995 

4.027 
5.717 

22.998 
1.073 
1.073 
1.000 
3.306 

63.273 
9.333 
4.500 
2.000 
1.000 
1.800 
2.044 

668 

0 

B) Sonderrücklagen

darunter (Zweckbindungen)

- Selbstversicherungsrücklage
- Versorgungsrücklage
- Unterhaltsrücklagen

Differenz durch Rundungen 

20.261 

5.195 
6.559 
8.507 

138 

13 
0 

125 

2.282 

0 
0 

2.282 

18.118 

5.208 
6.559 
6.351 

Die frei verfügbare Rücklage beträgt zum 31.12.2019 rd. 4,6 Mio. € und übersteigt somit den 
Mindestrücklagenbestand nach § 20 Abs. 2 Satz 2 KommHV (0,4 Mio. €). 

Die Bestände der Sonderrücklagen haben sich von 20,3 Mio. € auf 18,1 Mio. € reduziert. Den 
Zuführungen (überwiegend Zinszuführungen) in Höhe von 0,1 Mio. € steht dabei ein negativer 
Saldo bei den Rücklagen für die kostendeckenden Einrichtungen in Höhe von 2,3 Mio. € ge-
genüber.  
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7. Schlussbemerkungen

Besonders hervorzuheben ist, dass trotz der vielfältigen Belastungen durch Corona das Rech-
nungsergebnis des Jahres 2020 zu einer Erhöhung der allgemeinen Rücklage um 6,9 Mio. € 
führt. Ein positives Ergebnis hätten wir in 2020 jedoch nicht erzielen können, wenn nicht fol-
gende positive Aspekte eingetreten wären: 

- Bund und Land haben uns eine Ausgleichszahlung für ausgefallene Gewerbesteuern
in Höhe von 26,5 Mio. € gewährt.

- Der Bund hat uns 3,0 Mio. € mehr Zuschüsse zu den Kosten der Unterkunft für SGB
II-Empfänger ausgezahlt. Dies soll auch dauerhaft so bleiben.

- Wir haben ein Ausgabenbegrenzungspaket in Höhe von 14 Mio. € beschlossen und
umgesetzt.

Man sieht also: ohne unser 14 Mio. € Haushaltsentlastungspaket hätten wir kein positives Er-
gebnis erzielen können. Diese gemeinsame Kraftanstrengung hat sich gelohnt, um Spielräume 
für Klimaschutzmaßnahmen und Stadtentwicklung zu erhalten und zu erhöhen.  

Dabei haben wir 2020 im Rahmen der Stadtentwicklung sogar Grundstücke im Wert von 14,5 
Mio. € gekauft, um die Gestaltung unserer liebenswerten Stadt noch besser beeinflussen zu 
können. 

Die Schulden konnten um 5,0 Mio. € verringert werden. Vorgesehen waren bei den Haushalts-
beratungen im Dezember 2019 noch 15 Mio. € Schuldenabbau. Angesichts der Corona-Krise 
konnte diese Planung jedoch nicht aufrecht erhalten bleiben. Das Absenken der Schulden pro 
Einwohner im Kernhaushalt auf 1454,65 € (Vorjahr 1500,82 €) auch in schwierigen Zeiten ist 
ein starkes Signal für die Generationengerechtigkeit.  

Gleichzeitig haben wir die heimische Wirtschaft und Bevölkerung unterstützt. Für die Innen-
stadt und die Kultur wurden beispiellose Hilfspakete geschnürt. Wir haben außerdem verzich-
tet auf die Einnahmen von Sondernutzungsgebühren, von Pacht-/Mieteinnahmen und Parkge-
bühren sowie unbürokratisch Gewerbesteuern zinslos gestundet. 

Das wichtigste für die kommenden Jahre ist, unsere Ausgaben so (priorisiert) zu gestalten, 
dass die wichtigen Schulbaumaßnahmen und vernünftige Maßnahmen zum Erreichen der Kli-
maschutzziele umgesetzt werden können. Dabei muss auch die Bewältigung negativer 
Corona-Folgen für die Gesellschaft Berücksichtigung finden. Weniger prioritäre Maßnahmen 
müssen zurückgestellt werden, um die Hauptziele erfolgreich verfolgen zu können. 

Das Jahresergebnis 2020 zeigt insgesamt eine sehr erfolgreiche Finanzpolitik. 

Fürth, 29.07.2021 
Rf. II 
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Feststellung des Ergebnisses nach 
§ 79 Abs. 3 KommHV-Kameralistik
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1 = Verwaltungshaushalt

2 = Vermögenshaushalt
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Mandantenhaushalte

Übersichten

über

die Rücklagen

abgeschl. Maßnahmen

Vorschuss- und Verwahrkonten

die Schulden

das Vermögen

Niederschlagungen
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Vermögensübersicht  Stand 31.12.2020
- 1.000 € -

Aufgabenbereich/Vermögensart Stand   
01.01.2020

Zugang   
2020

Abgang   
2020

AfA    
2020

Stand 
31.12.20

A) Vermögen nach § 76 Abs. 1 KommHV

1. Forderungen des Anlagevermögens

1.1 Beteiligungen sowie Wertpapiere, die zum 
Zweck der Beteiligung erworben wurden 

68.486 0 0 0 68.486

1.2 Forderungen aus Darlehen, die aus Mitteln 
des Haushalts in Erfüllung einer Aufgabe 
gewährt wurden

2.511 0 136 0 2.375

1.3 Kapitaleinlagen in Zweckverbänden oder 
anderen komm. Zusammenschlüsse 3.313 0 0 0 3.313

1.4 das im Eigenbetrieb (Stw) eingebrachte 
Eigenkapital 0 0 0 0 0

1.5 das im Kommunalunternehmen (Kli) 
eingebrachte Eigenkapital     0 0 0 0 0

Summe 1 74.310 0 136 0 74.174

2. Geldanlagen

2.1 Wertpapiere, Einlagen außerhalb des 
Rücklagenbestandes 

4.829 25 73 0 4.781

Siehe Anlage 1

2.2 Allgemeine Rücklage inkl. Budgetrücklagen 138.733 31.195 24.294 0 145.634

2.3 Sonderrücklagen 20.261 139 2.282 0 18.118

Ausgleich für außerhaushaltsmäßige 
Veränderung 0 0 0 0 0

2.4 Sonstige Forderungen 0 0 0 0 0

163.823 31.359 26.649 0 168.533

Summe A 238.133 31.359 26.785 0 242.707

5.6



Aufgabenbereich/Vermögensart Stand   
01.01.2020

Zugang   
2020

Abgang   
2020

AfA    
2020

Stand 
31.12.20

B) Vermögen nach § 76 Abs. 2 KommHV

(= kostenrechnende Einrichtungen)

1. Epl. 0 - Allgemeine Verwaltung 0 0 0 0 0

2. Epl. 1 - öffentl. Sicherheit und Ordnung 0 0 0 0 0

3. Epl. 2 - Schulen 0 0 0 0 0

4. Epl. 3 - Wissenschaft, Forschung, Kultur

UA 3311 - Theater

4.1 Grundstücke 498 0 0 0 498
4.2 Betriebsanl. Techn. Einrichtungen 12.201 0 0 188 12.013
4.3 Bewegliches Vermögen 71 141 0 25 187

12.770 141 0 213 12.698

5. Epl. 4 - Soziale Sicherung 0 0 0 0 0

6. Epl. 5 - Gesundheit, Sport

UA 5710 - Sommerbäder

*3)
0 0 0 0 0

UA 5720 - Hallenbäder 

*3)
0 0 0 0 0

7. Epl. 6 - Bau- und Wohnungswesen

UA 6750/6755 - Straßenreinigung  

7.1 Grundstücke 149 0 0 0 149
7.2 Betriebsanl. Techn. Einrichtungen 496 0 0 0 496
7.3 Bewegliches Vermögen 806 1.070 0 211 1.665

1.451 1.070 0 211 2.310

5.7



Aufgabenbereich/Vermögensart Stand   
01.01.2020

Zugang   
2020

Abgang   
2020

AfA    
2020

Stand 
31.12.20

8. Epl. 7 - Öffentl. Einrichtungen 
Wirtschaftsförderung

UA 7000 - Entwässerung 

*1)
0 0 0 0 0

UA 7200 - Müllabfuhr

8.1 Grundstücke 862 0 0 0 862
8.2 Betriebsanlagen, Techn. Anlagen  944 65 0 79 930
8.3 Bewegliches Vermögen 1.708 463 0 357 1.814

3.514 528 0 436 3.606

UA 7207 Deponie Atzenhof

8.1 Grundstücke 651 0 0 0 651
8.2 Betriebsanlagen, Techn. Anlagen  0 0 0 0 0
8.3 Bewegliches Vermögen 0 0 0 0 0

651 0 0 0 651

UA 7208 - Deponie Burgfarrnbach

8.1 Grundstücke 1 0 0 0 1
8.2 Betriebsanlagen, Techn. Anlagen  0 0 0 0 0
8.3 Bewegliches Vermögen 0 0 0 0 0

1 0 0 0 1

UA 7500 - Friedhof

8.1 Grundstücke 454 0 0 0 454
8.2 Betriebsanl. Techn. Einrichtungen   1.196 0 2 74 1.120
8.3 Bewegliches Vermögen 222 18 0 41 199

1.872 18 2 115 1.773

9. Epl. 8 - Wirtschaftl. Unternehmen

UA 8200 - Hafen

*2)
0 0 0 0 0

5.8



Aufgabenbereich/Vermögensart Stand   
01.01.2020

Zugang   
2020

Abgang   
2020

AfA    
2020

Stand 
31.12.20

UA 8400 - Stadthalle

9.1 Grundstücke 700 0 0 0 700
9.2 Betriebsanl. Techn. Einrichtungen 9.566 0 0 159 9.407
9.3 Bewegliches Vermögen 102 47 0 15 134

10.368 47 0 174 10.241

UA 8410/6800 - Tiefgarage Stadthalle

9.1 Grundstücke 32 0 0 0 32
9.2 Betriebsanl. Techn. Einrichtungen 4.156 0 0 66 4.090
9.3 Bewegl. Sachen 0 0 0 0 0

4.188 0 0 66 4.122

10. Epl. 9 - Allg. Finanzwirtschaft 0 0 0 0 0

Summe B 34.815 1.804 2 1.215 35.402

Zusammenfassung

Vermögen nach § 76 Abs. 1 Komm HV 238.133 31.359 26.785 0 242.707
(Summe A)
Vermögen nach § 76 Abs. 2 Komm HV 34.815 1.804 2 1.215 35.402
(Summe B )

Nachzuweisendes Gesamtvermögen 272.948 33.163 26.787 1.215 278.109

Anmerkung:

* 1) Zum 01.01.2004 erfolgte die Ausglíederung der Stadtentwässerung (UA 7000), jetzt Sondervermögen

* 2) Zum 01.01.2005 wird der Hafen (UA 8200) von der Infra verrechnet und verbucht.

* 3) Zum 01.01.2005 werden die Sommerbäder (UA 5710) und die Hallenbäder (5720) nicht mehr im Stadt- 
      haushalt verrechnet.

Differenz durch Rundungen möglich
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Zu  2. Geldanlagen

2.1 Wertpapiere, Einlagen außerhalb der Rücklagenbestände aus zweckgebundener Fondsverwaltung

UA Bezeichnung 31.12.2019 Veränderungen        31.12.2020
€ Zugänge Abgänge €

9120 Allg. Kapitalvermögen aus aufgelösten fr. 
Fonds

56.263,38 0,00 0,00 56.263,38

8900 Eckart´scher Nachlaßfond        2) 0,00 0,00 0,00 0,00

8905 Nachlaß Zeitler 98.809,83 0,00 1.751,15 97.058,68

8910 Luise-Erhard-Fond 20.798,59 0,00 254,88 20.543,71

8915 Nachlaß Dr. Glockner 76.900,92 0,00 1.208,85 75.692,07

8920 Vermächtnis Habermeier    1) 0,00 0,00 0,00 0,00

8925 SV Altenbetreuung    128.079,85 0,00 864,77 127.215,08

8930 Lohnert´scher Stiftungsfonds 168.357,48 12.052,01 0,00 180.409,49

8935 SV Jugendbetreuung ehem. Vereine 332.728,22 0,00 7.472,95 325.255,27

8940 Schenkung Mädchenhort 128.778,17 6.248,40 0,00 135.026,57

8945 Nachlaß Weidenbacher 256.776,55 638,26 0,00 257.414,81

8950 Louis-Kissinger-Preis 6.607,44 16,17 0,00 6.623,61

8955 Merfert-Stiftung            3)      1.446.277,71 0,00 55.432,76 1.390.844,95

8960 Aussteueranstalt 88.129,71 0,00 780,94 87.348,77

8965 Unterstützungsfonds    1)      2)      4) 292.422,67 4.100,86 504,60 296.018,93

8970 Andreas-Winterbauer-Stiftung 296.265,95 101,34 0,00 296.367,29

8975 Nachlaß Mielchen 799.433,45 954,85 0,00 800.388,30

8985 Jakob-Wassermann-Fonds 49.679,85 0,00 102,23 49.577,62

8990 Luise-Hinterleitner-Stiftung 76.142,13 0,00 14,70 76.127,43

8995 Nachlaß Ida Wolf 235.440,25 0,00 3.990,74 231.449,51

8999 Allgem. Nachlaßvermögen 271.063,02 902,59 873,57 271.092,04

Gesamtfondsvermögen 4.828.955,17 25.014,48 73.252,14 4.780.717,51

1) = Der Unterabschnitt 8920 (Sonderbudget 20505) wird seit 01.01.2009 im Sonderbudget 20513 (Unter-
stützungsfond) weitergeführt, das Budget 20505 ist damit aufgelöst.

2) = Der Unterabschnitt 8900 (Sonderbudget 20501) wird seit 01.01.2013 im Sonderbudget 20513 (Unter-
stützungsfond) weitergeführt, das Budget 20501 ist damit aufgelöst.

3) = Korrektur aus Vorjahren in Höhe von 55.117,85 Euro bei Abgänge
4) = Korrektur aus Vorjahren in Höhe von 2.000,00 Euro bei Zugänge
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Vorschuss- und Verwahrkonten
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Kostenfeststellung nach 
Nr. 2 VV zu § 81 KommHV-Kameralistik
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Kostenfeststellung nach Nr. 2 VV zu § 81 KommHV
(auf der Grundlage der Kostenfeststellung nach DIN 276)
Investitionsmaßnahmen die um HJ 2020 abgeschlossen wurden

Maßnahme: GS Soldnerstr. 50 Schranke Lehrerparkplatz

HHST: 2111.9602.0000

Grundsatzbeschluss vom 

Datum: Kostenschätzung

Planungsbeschluss vom

Datum: Kostenberechnung +/- 

Projektgenehmigung vom

Datum: Kostenanschlag * *+/-

Änderungsbeschluss vom

Datum: 10.08.2020 Kostenfeststellung * 4.181,56 € *+/-

Änderungsbeschluss vom

Kostenfeststellung:

HH-Jahr HH-Ansatz    € HH-Ausgaben  € + / -   €
2015 NHH 6.000,00 3.128,92  

2016 HR 2.800,00 211,95  

2017 HR 2.500,00 - 

2018 HR 2.500,00 - 

2019 HR 2.500,00 - 
Rücklage -2.500,00

2020 Rücklage 840,69 840,69  

Gesamt 6.000,00 4.181,56  

*Bei Änderungen, Erläuterung des Sachbearbeiters
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Kostenfeststellung nach Nr. 2 VV zu § 81 KommHV
(auf der Grundlage der Kostenfeststellung nach DIN 276)
Investitionsmaßnahmen die um HJ 2020 abgeschlossen wurden

Maßnahme: GS/MS Pestalozzistr. 20, teilweise Umsetzung des Brandschutzkonzeptes

HHST: 2151.9407.0000

Grundsatzbeschluss vom 

Datum: Kostenschätzung

Planungsbeschluss vom

Datum: Kostenberechnung 225.000,00 € +/- 

Projektgenehmigung vom 13.09.2017

Datum: Kostenanschlag * *+/-

Änderungsbeschluss vom

Datum: 175.969,66   Kostenfeststellung * 175.969,66 € *+/-

Änderungsbeschluss vom

Kostenfeststellung:

HH-Jahr HH-Ansatz    € HH-Ausgaben  € + / -   €
2017 NHH 225.000,00 - 

2018 HR 225.000,00 107.340,75      

2019 HR 117.600,00 54.423,21        

2020 HR 63.100,00 14.205,70        

Gesamt 225.000,00 175.969,66      

*Bei Änderungen, Erläuterung des Sachbearbeiters
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Kostenfeststellung Teilumsetzung - Brandschutzkonzept

Bauvorhaben Teilumsetzung Brandschutzkonzept
Grundstück, Lage Zweckbestimmung Mittelschule
Bauherr
Gebäudeform Bauart Massivbau
Brutto Grundfläche Brutto-Rauminhalt
Brutto Wandlänge

Kostengruppen Betrag EUR (Brutto)
100 Eigentum Stadt Fürth
130

0,00 €
300

330 10.521,40 €
45.837,62 €
55.816,95 €
31.651,62 €
9.975,78 €

370

390
7.183,41 €

160.986,78 €
400

410

0,00 €
600

0,00 €
700 13.430,70 €

Ref. 5 , Submissionsleistung 775,00 €
777,18 €

14.982,88 €

Brutto Gesamtkosten 175.969,66 €

Bay. Staatszeitung
Gesamtbetrag Kostengruppe 700

Ausstattung

bauseits
Gesamtbetrag Kostengruppe 600

Honorar
Gebühren

Baustellenendreinigung
Gesamtbetrag Kostengruppe 300

Bauwerk - Techn. Anlagen
Abwasser- Wasser-Strom

Gesamtkosten Kostengruppe 400

Rauchschutzelemente
Schreinerarbeiten
Malerarbeiten
Baukonstruktive Einbauten

Sonstige Maßnahmen

Grundstück

Gesamtbetrag Kostengruppe 100
Bauwerk - Baukonstruktion
Baumeisterarbeiten
Trockenbauarbeiten

Stadt Fürth
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Kostenfeststellung nach Nr. 2 VV zu § 81 KommHV
(auf der Grundlage der Kostenfeststellung nach DIN 276)
Investitionsmaßnahmen die um HJ 2020 abgeschlossen wurden

Maßnahme: Jugendzentrum ELAN Lindenhain, WDVS

HHST: 4600.9420.0000

Grundsatzbeschluss vom 

Datum: Kostenschätzung

Planungsbeschluss vom

Datum: Kostenberechnung +/- 

Projektgenehmigung vom

Datum: Kostenanschlag * *+/-

Änderungsbeschluss vom

Datum: Kostenfeststellung * *+/-

Änderungsbeschluss vom

Kostenfeststellung:

HH-Jahr HH-Ansatz    € HH-Ausgaben  € + / -   €
2016 NHH 250.000,00 155.047,62          

2017 HR 94.900,00 87.422,87            
NHH 13.200,00

2018 HR 20.600,00 1.529,77-  

2019 HR 22.100,00 - 

2020 HR 22.100,00 19.335,04            

263.200,00 260.275,76          

*Bei Änderungen, Erläuterung des Sachbearbeiters
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Kostenfeststellung Fassadenarbeiten
Bauvorhaben WDVS, Jugendzentrum Elan
Grundstück, Lage Zweckbestimmung Jugendzentrum
Bauherr
Gebäudeform Bauart Massivbau
Brutto Grundfläche Brutto-Rauminhalt
Brutto Wandlänge

Kostengruppen Betrag EUR (Brutto)
100 Eigentum Stadt Fürth
130 22.778,42 €

22.778,42 €
300

330 46.524,97 €
163.987,70 €

553,35 €

390 301,07 €
1.356,85 €

26,35 €
212.750,29 €

400
410

6.630,58 €
6.630,58 €

600

0,00 €
700

19.335,04 €
Ref. 5 , Submissionsleistung 311,20 €
RA Erstattung -1.529,77 €

18.116,47 €

Brutto Gesamtkosten 260.275,76 €

Gesamtbetrag Kostengruppe 700

Ausstattung

bauseits
Gesamtbetrag Kostengruppe 600

Baunebenkosten
Honorar Eigenplanung

Baustellenendreinigung
Gesamtbetrag Kostengruppe 300

Bauwerk - Techn. Anlagen
Abwasser- Wasser-Strom
Blitzschutz-Instandsetzung
Gesamtkosten Kostengruppe 400

Schreinerarbeiten

Sonstige Maßnahmen
Neupflanung Stauden

Grundstück
Erdarbeiten

Gesamtbetrag Kostengruppe 100
Bauwerk - Baukonstruktion
Baumeisterarbeiten
Fassadenarbeiten - WDVS

Stadt Fürth
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Kostenfeststellung nach Nr. 2 VV zu § 81 KommHV
(auf der Grundlage der Kostenfeststellung nach DIN 276)
Investitionsmaßnahmen die um HJ 2020 abgeschlossen wurden

Maßnahme: Mülltonneneinhausung Schindelgasse

HHST: 7200.9510.0000

Grundsatzbeschluss vom 

Datum: Kostenschätzung 13.522,69 €

Planungsbeschluss vom

Datum: Kostenberechnung +/- 

Projektgenehmigung vom 02.03.2016

Datum: Kostenanschlag * *+/-

Änderungsbeschluss vom

Datum: 03.02.2020 Kostenfeststellung * 12.947,82 € *+/-

Änderungsbeschluss vom

Kostenfeststellung:

HH-Jahr HH-Ansatz    € HH-Ausgaben  € + / -   €
2016 lfd. 15.000,00

2017 HR 15.000,00 11.966,98            

2018 HR 2.900,00 - 

2019 HR 2.900,00 - 

2020 HR 1.000,00 980,84  

Gesamt 15.000,00 12.947,82            

*Bei Änderungen, Erläuterung des Sachbearbeiters
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Kostenfeststellung Mülltonnenboxen - Schindelgasse
Bauvorhaben Mülltonnenboxen in der Schindelgasse
Grundstück, Lage Zweckbestimmung Esemble
Bauherr
Gebäudeform Bauart Modul-V2A
Brutto Grundfläche Brutto-Rauminhalt
Brutto Wandlänge

Kostengruppen Betrag EUR (Brutto)
100 Eigentum Stadt Fürth
130

0,00 €
300

330 10.056,29 €

390

10.056,29 €
400

0,00 €
600

0,00 €
700

980,84 €

980,84 €

Netto Gesamtkosten 11.037,13 €
Mwst. 19% 1.910,69 €
Brutto Gesamtkosten 12.947,82 €

Gesamtkosten 12.947,82 €

Gesamtbetrag Kostengruppe 700

Ausstattung

bauseits
Gesamtbetrag Kostengruppe 600

Baunebenkosten
Honorar Eigenplanung

Gesamtbetrag Kostengruppe 300
Bauwerk - Techn. Anlagen

Gesamtkosten Kostengruppe 400

Müllboxenanlage

Sonstige Maßnahmen

Grundstück

Gesamtbetrag Kostengruppe 100
Bauwerk - Baukonstruktion

Stadt Fürth
Rechteck

5.29



5.30



5.31



5.32



5.33



5.34



Mandantenhaushalt 61
Städtebaulicher Vertrag W.O.- Darby
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Mandantenhaushalt 66
Städtebaulicher Vertrag

"Alter Flugplatz Atzenhof"
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Gewerbepark Hardhöhe West
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Abschlussbericht der Stadt Fürth  

für das  
»Gewerbegebiet Hardhöhe-West« 

 
 
 

Die Stadt Fürth hat im Westen der Stadt und im Herzen der 
Metropolregion Nürnberg das Projekt Gewerbegebiet 
Hardhöhe–West ins Leben gerufen. 
Zur Stärkung der Wirtschaftskraft und Senkung der 
Arbeitslosigkeit im Bereich der Stadt Fürth war es erforderlich, 
neue Gewerbegebiete auszuweisen und zu vermarkten. 
 
Ziel war es durch die Schaffung des Gewerbegebiets die 
Attraktivität der Stadt Fürth zu stärken sowie Fürther 
Bestandsunternehmen und neue Unternehmen anzusiedeln.  
Auf dem ca. 23 Hektar großen Areal, das in etwa der Fläche 
von rund 30 Fußballfeldern entspricht, entstand Schritt für 
Schritt eines der größten Fürther Gewerbegebiete.  
 
Die ehemaligen Quelle-Flächen liegen in einer städtebaulich 
exponierten Lage unmittelbar an der stark frequentierten 
Würzburger Straße und der Hafenstraße. Beide Straßen dienen 
auch als Zubringer zur überregional bedeutenden B8 und zur 
Südwesttangente.  
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Die Stadt Fürth hat im Jahr 2009 von der (ehem.) Fa. Quelle 
bzw. der vermögensführenden 
Vermögensverwaltungsgesellschaft Flächen (ca. 152 000 qm) 
im Gebiet Hardhöhe-West im Umfang von rund 7,9 Mio. Euro 
erworben 
Für den Erwerb, die notwendige Erschließung und Vermarktung 
der Flächen (einschl. der bereits in diesem Gebiet im Eigentum 
der Stadt befindlichen Flächen) und der notwendigen 
Vorfinanzierung wurde 2009 im Zusammenhang mit den 
Beschlüssen zum Haushalt 2009 ein Sondervermögen gem. 
Art. 88 Abs. 6 GO gegründet. 
 
Wegen der Insolvenz der Firma Quelle mit der Hauptverwaltung 
in Fürth mit ca. 1.500 Arbeitsplätzen und der Insolvenz anderer 
Firmen des Konzerns unterstützte die Bayerische 
Staatsregierung die Region Nürnberg-Fürth massiv mit 
entsprechenden Strukturhilfen und flankierenden weiteren 
Maßnahmen zur Stärkung des Wirtschaftsstandorts Fürth.  
 
Die Verkehrsbelastung durch die ansiedelungswilligen 
Unternehmen auf der Würzburger Straße (Bundesstraße 8) und 
an der Einmündung „Am Annaberg“ aufgrund der bestehenden 
Firmen (u.a. OBI) erforderte eine neue Anbindung dieses 
Gewerbegebietes an die Hafenstraße (= Südwesttangente). 
Gegenüber der bestehenden Wohnbebauung im Osten des 
Gebietes sind umfangreiche Lärmschutzmaßnahmen sowie die 
Neuerrichtung eines Bolzplatzes notwendig geworden. 
 
Mit Hilfe der Erlöse beim Verkauf von Gewerbeflächen wurden 
die Ausgaben für den Erwerb der Flächen und für den Bau der 
Erschließungsmaßnahmen refinanziert. 
Dank der Schaffung eines Sondervermögens wurde 
sichergestellt, dass durch die Stadt Fürth die nötigen 
Vorleistungen für Erschließungsmaßnahmen (Kampfmittel-, 
Altlasten- u. Lärmuntersuchungen) losgelöst von der 
allgemeinen städtischen Haushaltswirtschaft erbracht und 
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dargestellt werden können.Mittels Bereitstellung der 
Erschließung und Erstellung eines Bebauungsplanes erhielten 
potentielle Erwerber Planungssicherheit. Eine zügige 
Abwicklung bei der Beurkundung und damit Zahlung des 
Kaufpreises ermöglicht den teilweisen Rückfluss der Mittel zur 
Stadt Fürth. 
Das notwendige „Anfangskapital“ wurde 2009 mit der Aufnahme 
eines Darlehens bereitgestellt. 
  
 

 
Rf.VI/AWS war von Anfang an bemüht einen attraktiven 
Firmenmix anzusiedeln. Neben einheimischen Unternehmen, 
die Expansionsbedarf hatten, wurden auch innovative 
auswärtige Unternehmen angesiedelt, mit dem Ziel 
zukunftsfähige Arbeitsplätze zu schaffen und das 
Gewerbegebiet dauerhaft als innovativen Wirtschaftsstandort zu 
etablieren.  
 
Die Verlagerung der Hauptverwaltung des 
Lebensmitteldiscounters NORMA von der Würzburger Straße in 
die Manfred-Roth-Straße machte Flächen frei, die für die 
Firmenerweiterung der Fa. UVEX benötigt wurden sowie für die 
Schaffung dringend benötigter Wohnbauflächen.  
 
 

Die finanzielle Zielvorgabe bei Gründung des 
Sondervermögens war, die „schwarze Null“, d.h. Einnahmen 
(Grundstücksverkaufserlöse, Zuschüsse Anbindung 
Hafenstraße durch das Land, Städtische Zuschüsse sowie 
Erschließungsbeiträge) und Ausgaben durch Kosten der 
Erschließung (Grunderwerb, Baumaßnahmen, Ökoausgleich 
(für die urspr. Kalkulation nicht gemeldet)) sollen sich die 
Waage halten.  
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Die Grundstücksverkaufserlöse von 2010-2018 betrugen 
18.059.778,- Euro. Bis ins Jahr 2018 sind sämtliche 
Grundstücke durch AWS und das LA verkauft worden. An 
Erschließungsbeiträgen sind rund 348.000,- Euro vereinnahmt 
worden. Durch den Anschluss des Gewerbegebiets an die 
Hafenstraße wurden durch das Land Bayern Zuschüsse in 
Höhe von 890.000,- Euro an die Stadt Fürth überwiesen. 
Ebenso wurden zwei städtische Zuschüsse über insgesamt 
2,377 Mio. Euro in den Jahren 2015 und 2016 dem 
Sondervermögen gewährt. 
 
Insgesamt wurden im Zeitraum 2009-2020 Einnahmen in Höhe 
von 21.545.902,- Euro erzielt. 
 
Es wurden zu Beginn der Maßnahmen in den Jahren 2009 und 
2013 zwei Darlehen in Höhe von zusammen 9.125.000,- Euro 
aufgenommen um die Flächen zu erwerben und die ersten 
Erschließungsarbeiten durchzuführen. Die Kredite wurden über 
Annuitätendarlehen vollständig zurückgezahlt.  
Der Grunderwerb kostete die Stadt Fürth über die Jahre 
12.100.393,- Euro. 
 
Die Zinsausgaben betrugen etwas über 800.000,- Euro. 
Anteilige Kosten für den Ökoausgleich belaufen sich auf 1,383 
Mio. Euro. 
 
An Baukosten fielen etwas über 4,5 Mio. Euro an. Der größte 
Kostenblock hierbei sind mit 1,54 Mio. Euro, die inneren 
Erschließungsstraßen. Die Lärmschutzwand verursachte 
Kosten von knapp über 900.000,- Euro sowie die Anbindung an 
die Hafenstraße mit fast 1 Mio. Euro. 
 
In der Rücklage befinden sich zum heutigen Stand knapp 4,3 
Mio. Euro. Daraus sind jedoch noch die letzten Zahlungen in 
den Jahren 2020 und 2021 in Höhe von ca. 1,3 Mio. Euro 
(Ausbau der inneren Erschließungsstraßen und Ausgaben für 
Bodenuntersuchungen) sowie die Überweisung der 
Restzahlung des Ökoausgleich in Höhe von knapp 1,4 Mio. 
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Euro. Dies führt zu einem Überschuss im Sondervermögen in 
Höhe von rund 1,6 Mio. Euro.  
 
Berücksichtigt man die Rückzahlung der städtischen Zuschüsse 
in Höhe von 2,377 Mio. Euro ergibt sich eine Unterdeckung in 
Höhe von 800.000,- Euro. Die Kosten für den Ökoausgleich 
waren zum Zeitpunkt der Preiskalkulation jedoch noch nicht 
bekannt. Insbesondere die Bestandssicherung einheimischer 
Firmen (v.a. NORMA) sowie die Ansiedlung neuer innovativer 
Unternehmen mit ca. 1.500 Arbeitsplätzen im Ergebnis haben 
den Wirtschaftsstandort Fürth nachhaltig gestärkt und somit das 
finanzielle Engagement der Stadt mehr als gerechtfertigt. 
 

Bislang haben sich 22 Betriebe mit rd. 1.500 Arbeitsplätzen 
angesiedelt.  
Innerhalb von Fürth haben folgende Firmen ihre Standorte 
verlagert: 

- Georg Roth Stiftung & Co. Lebensmittelfilialbetrieb KG 
(NORMA) 

- MIKROLAB-Entwicklungsgesellschaft für 
Elektroniksysteme GmbH 

- WH Werner Hofmann GmbH Sanitär - Heizung – Elektro 
- Zollcon GmbH 
- Zollsap GmbH 
- Dambacher Werkstätten (Lebenshilfe Fürth e.V.) 

 
Standortverlagerungen aus der Region u.a.: 

- ebl-naturkost GmbH & Co. KG 
- Gebhardt Bauzentrum GmbH & Co. KG 
- Georg Roth Stiftung & Co. Lebensmittelfilialbetrieb KG 
- Telsonic GmbH 
- Novasem OHG 
- Plameco Deckenstudio Fürth 
- solectrix GmbH 
- Still GmbH 
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- Adolf Würth GmbH & Co. KG 
- Analytik Institut Rietzler GmbH 
- ASM - Network Security GmbH 
- CTS Vertriebs- und Service GmbH Bayern 
- EagleBurgmann Germany GmbH & Co. KG 

 
 

Auf von privat veräußerten Flächen, die keine Auswirkungen 
auf den Mandantenhaushalt hat, befinden sich derzeit noch die 
Vorhaben der Fa. Gienger und Funk auf rd. 5.000 m² sowie der 
Firma Brilux (ca. 2.100 m²) im Bau. Eine von Privat als 
Erbbaurecht angebotene Fläche (ca. 4.100 m²) ist die letzte 
noch verfügbare Gewerbefläche im Gewerbepark Hardhöhe-
West. Somit sind bereits sämtliche angebotenen 
Gewerbeflächen wieder belegt.  

 

Das Ziel, gemäß Stadtratsbeschluss zur Errichtung eines 
Sondervermögens „Entwicklungsgebiet Kieselbühl“ vom 
02./03.12.2008, dem mit Ablauf des Jahres 2020 die 
Ergebnisse der vertiefenden finanziellen sowie 
wirtschaftsfördernden Betrachtung zugrunde liegen kann somit 
als erfüllt angesehen werden. Insbesondere die 
Bestandssicherung einheimischer Firmen (v.a. NORMA) sowie 
die Ansiedlung neuer innovativer Unternehmen mit ca. 1.500 
Arbeitsplätzen im Ergebnis haben den Wirtschaftsstandort Fürth 
nachhaltig gestärkt und somit das finanzielle Engagement der 
Stadt mehr als gerechtfertigt. 
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